
AGENDA 2023

DÍA 1 A.M.
Miércoles 14 de Junio

SALA 1

8:30 C e r e m o n i a  d e  I n s t a l a c i ó n

Camilo Sánchez - Presidente ANDESCO

Leonardo Villar - Gerente General Banco de la República

P a n e l  p o r  c o n fi r m a r

Ricardo Felipe Herrera - Consultor
Alaín Niño - Consultor
Jaime Enrique Rodríguez Navas - Presidente Consejo de Estado
Moderador - Juan José Fuentes, Director Jurídico ANDESCO

Jorge Iván González - Director Departamento Nacional de Planeación

Dagoberto Quiroga - Superintendente, Superintendencia de Servicios Públicos

9:00

9:30

10:10

11:30

12:00

V i s i ó n  M a c r o e c o n ó m i c a  d e  C o lo m b i a

S e r v i c i o s  P ú b l i c o s  y  M e d i o s  d e  C o m u n i c a c i ó n

R é g im e n  d e  S e r v i c i o s  p ú b l i c o s :  E n s e ñ a n z a s  y  R e t o s

P la n  d e  D e s a r r o l l o ,  C o lo m b i a  P o t e n c i a  M u n d i a l  d e  l a  V i d a

U s u a r i o  y  S e r v i c i o s  P ú b l i c o s :  U n a  R e l a c i ó n  I n d i v i s i b l e

DÍA3DÍA2



DÍA 1 A.M.
Miércoles 14 de Junio

SALA 2

9:30 S e r v i c i o s  P ú b l i c o s  y  a r t i c u l a c i ó n  c o n  e l  
t e r r i t o r i o :  u n a  v i s i ó n  d e s d e  l a  t e c n o lo g í a
Por confirmar

Por confirmar

Por confirmar

Por confirmar

Ceo Tualatin Valley Water District de Oregon, USA - OPEN 

Javier Lastra - Gerente General Afinia

10:00

11:00

12:00

10:30

11:30

O r d e n a m ie n t o  T e r r i t o r i a l  y  g e o r e f e r e n c i a c i ó n

S e r v i c i o s  c o m p a r t i d o s :  u n a  m i r a d a  i n t e g r a l  d e s d e  
l a s  c i u d a d e s

C i u d a d  y  t e r r i t o r i o s  c o n e c t a d o s :  t e n d e n c i a s  e n  l a s  n a r r a t i v a s

T e c n o lo g í a s  a p l i c a b le s  p a r a  e l  s e c t o r  d e  S e r v i c i o s  P ú b l i c o s

M e j o r  s e r v i c i o  d e  e n e r g í a  e n  l a  C o s t a  C a r i b e

DÍA3DÍA2



DÍA 1 P.M.
Miércoles 14 de Junio

SALA 1

2:30 N u e v o  P l a n  d e  C o n e c t i v i d a d

Sandra Milena Urrutia - Ministra TIC

Sergio Valdés - Viceministro TIC
Paola Bonilla - Directora Ejecutiva CRC 
María Pimienta - Superintendente SIC 
Miguel Anzola - Director ANE 
Moderador - Alberto Solando, Director TIC Y TV ANDESCO

Fabián Hernández  - CEO Movistar
Juan Carlos Archila - CEO América Móvil Claro 
Marcelo Cataldo - CEO Tigo
Alex Blanco - Presidente ETB
Fernando Maturana - Presidente GTD
Arbey Gómez - Gerente INTERNEXA 

Movistar - Por confirmar

Presidente - WOM

TIGO - Por confirmar

5:00

3:00

4:00

4:20

4:40

D í a lo g o  I n s t i t u c i o n a l

D i á lo g o  E m p r e s a r i a l

C o n f e r e n c i a

N u e v a s  V i s i o n e s  d e l  S e r v i c i o

C o n f e r e n c i a

DÍA3DÍA2

CARRERA

6-8
P.M.



DÍA 1 P.M.
Miércoles 14 de Junio

SALA 2

3:00
Susana Muhamad - Ministra de Ambiente y Desarrollo Sostenible

Por confirmar - ANLA
Por confirmar - DANCP

Por confirmar - 
Por confirmar- 
Por confirmar - 

Por confirmar - 

3:30

4:30

5:30

O r d e n a m ie n t o  a l r e d e d o r  d e l  a g u a  e  i n s t i t u c i o n a l i d a d  
a m b i e n t a l  e n  l a s  r e g i o n e s

P e r s p e c t i v a s  f r e n t e  a l  d e s a r r o l l o  d e  T e r r i t o r i o s  a  t r a v é s  
d e  p r o y e c t o s

C o m u n id a d  y  E m p r e s a

C o n f e r e n c i a

DÍA3DÍA2

CARRERA

6-8
P.M.



DÍA 2 A.M.
Jueves 15 de Junio

SALA 1

8:30 T r a n s i c i ó n  E n e r g é t i c a  y  T e r r i t o r i o

Irene Vélez - Ministra de Minas y Energía

Cristian Díaz- Viceministro de Energía

Cristian Díaz- Viceministro de Energía

Adrián Correa - Director UPME

Adrián Correa - Director UPME

Jose Fernando Prada - Director CREG

Jose Fernando Prada - Director CREG

Cámara de Energía Eléctrica - 

Cámara Gas Natural - 

Modera: Katherine Simancas - Directora de Energía y Gas ANDESCO

Modera: Katherine Simancas - Directora de Energía y Gas ANDESCO

BCG 

Orlando Velandia - Delegado para Energía y Gas Combustible SSPD

AECI - Embajada España

Natalia Suescun Pozas - Community Lead, Business Engagement - Latin America

9:30

10:30

11:30

12:00

12:30

9:00

D i á lo g o  s e c t o r i a l  E n e r g í a  E l é c t r i c a

D i á lo g o  s e c t o r i a l  G a s  N a t u r a l   

T h e  B o s t o n  C o n s u l t i n g  G r o u p

C o n f e r e n c i a

C o n f e r e n c i a

W o r ld  E c o n o m i c  F o r u m

DÍA3DÍA1

d 2



DÍA 2 A.M.
Jueves 15 de Junio

SALA 2

9:00
Nicolás Monteverde- Gerente de Operaciones LATAM, IDRICA

Veolia - 

Cristina Arango- Gerente Acueducto Bogotá

Por confirmar- AAA

Por confirmar- AAA

AECI - Embajada de España

Urbetrack - 

10:30

11:30

12:00

12:30

9:30

10:00

M e j o r a s  e n  l a  o p e r a c i ó n  d e  l o s  s e r v i c i o s  e n  l o s  t e r r i t o r i o s

L a  E c o n o m ía  C i r c u l a r ,  B a s e  d e l  A p r o v e c h a m ie n t o  
e n  R e s i u d o s   S ó l i d o s        

E l  A g u a  c o m o  e l e m e n t o  a g lu t i n a d o r  d e  l a  c i u d a d  
y  e l  t e r r i t o r i o

C o n f e r e n c i a

C o n f e r e n c i a

A g u a  y  S a n e a m ie n t o ,  u n a  n u e v a  v i s i ó n

C o n f e r e n c i a

DÍA3DÍA1

Por confirmar- AAA

11:00 C o n f e r e n c i a



DÍA 2 P.M.
Jueves 15 de Junio

SALA 1

2:30 P r e s e n t a c i ó n  M in V i v i e n d a

MinVivienda

Aníbal Pérez - Viceministro de Agua y Saneamiento

Aníbal Pérez - Viceministro de Agua y Saneamiento

Leonardo Navarro - Director CRA

Leonardo Navarro - Director CRA

Carlos Emilio Betancourt - Delegado SSPD

Carlos Emilio Betancourt - Delegado SSPD

Luisa Pérez- Coordinadora Cámara de Agua, EPM

Jhon Jairo Martínez - Coordinador Veolia

3:00

4:30

D i á lo g o  s e c t o r i a l  A c u e d u c t o  y  A l c a n t a r i l l a d o

D i á lo g o  s e c t o r i a l  G e s t i ó n  d e  R e s i d u o s

DÍA3DÍA1

6-9
P.M.



DÍA 2 P.M.
Jueves 15 de Junio

SALA 2

3:00 C o n f e r e n c i a

Mónica Contreras - Presidente TGI

Juan Ricardo Ortega - Presidente GEB

Jorge Carrillo- Gerente EPM

Juan Manuel Rojas - Presidente PROMIGAS

Camilo Marulanda - Presidente ISAGEN

Lucio Rubio- Director General ENEL

4:00

3:30

5:30

5:00

4:30

C o n f e r e n c i a

C o n f e r e n c i a

C o n f e r e n c i a

C o n f e r e n c i a

C o n f e r e n c i a

DÍA3DÍA1

6-9
P.M.



DÍA 3 A.M.
Viernes 16 de Junio

SALA 1

8:30 E n t r e g a  P r e m io s  A n d e s c o  a  l a  S o s t e b ib i l i d a d

Andesco

Alfonso Prada - Ministro de Interior

Mónica Contreras - Presidente Junta Directiva ANDESCO

Gustavo Petro - Presidente de Colombia

Manuel Vicente Barrera - Vicepresidente Junta Directiva

Camilo Sánchez - Presidente ANDESCO

Embajador - País Invitado

Elsa Noguera - Gobernadora del Atlántico
Nicolás García - Gobernador Cundinamarca
Moderador: Camilo Sánchez, Presidente ANDESCO

Por confirmar - Emabajadas
Por confirmar - Emabajadas
Por confirmar - Emabajadas
Por confirmar - Emabajadas

Jose Antonio Ocampo - Ministro de Hacienda

11:30

12:00

12:20

9:30

10:30

10:00

C o n f e r e n c i a

C e r e m o n i a  d e  C l a u s u r a

D i á lo g o  d e  C l a u s u r a

D i á lo g o  S e r v i c i o s  P ú b l i c o s  y  R e g i o n e s

P a r t i c i p a c i ó n

C o n f e r e n c i a

DÍA2DÍA1

d 3



PATROCINADORES
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